
21NORMAS LEGALESMartes 5 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

del Jefe de la Oficina General de Asesoría Jurídica del 
CONCYTEC, y del Director Ejecutivo del Programa 
PROCIENCIA; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 31358, 
Ley que establece medidas para la expansión del Control 
Concurrente y su modificatoria; el Decreto Legislativo 
N° 1440-Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público; la Resolución de Contraloría Nº 
419-2023-CG que aprueba la Directiva Nº 013-2023-CG/
GMPL “Directiva externa que establece disposiciones 
complementarias de la Ley Nº 31358, Ley que establece 
medidas para la expansión del control concurrente”; y, 
la Resolución Directoral N° 0009-2024-EF/50.01 que 
aprueba la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01 “Directiva 
para la Ejecución Presupuestaria”, y;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Segunda Transferencia Financiera a 
favor de la Contraloría General de la República

Autorizar la Segunda Transferencia Financiera del 
Pliego N° 114 Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología 

e Innovación Tecnológica, correspondiente al Año 
Fiscal 2024, por la suma de 1´791,384.00 (Un Millón 
Setecientos Noventa y Un Mil Trescientos Ochenta y 
Cuatro con 00/100 Soles), con cargo a los recursos de 
la Unidad Ejecutora 003 PROCIENCIA, por la fuente 
de financiamiento de Recursos Ordinarios, a favor del 
Pliego 019: Contraloría General, en el Marco de la Ley 
Nº 31358, Ley que establece medidas para la Expansión 
del Control Concurrente con la finalidad de efectuar 
acciones de Control Concurrente al proyecto Nº 2522559 
“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS 
DE CTI PARA FORTALECER EL SISTEMA NACIONAL 
DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION”, por los 
fundamentos técnicos y legales expuestos en la parte 
considerativa de la presente Resolución.

Artículo 2.- Financiamiento
La Transferencia Financiera autorizada en el artículo 

precedente se atenderá con cargo al Presupuesto 
Institucional 2024 del Pliego 114: Consejo Nacional de 
Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica, de acuerdo 
al siguiente detalle:

Fuente de 
Financiamiento

Unidad Ejecutora Categoría Presupuestaria Proyecto
Acción de 
Inversión

Finalidad Importe (S/)

00. Recursos 
Ordinarios

UE 003 
PROCIENCIA

9002. Asignaciones 
Presupuestarias que no 
Resultan en Producto

2522559. “Mejoramiento y 
Ampliación de los Servicios de 
CTI para Fortalecer el Sistema 

Nacional de Ciencia, Tecnología e 
Innovación”

6000053
Control 

Concurrente

0348747
Control 

Concurrente
1´791,384.00

Artículo 3.- Limitaciones al uso de los recursos
Los recursos de la transferencia financiera autorizada 

por el artículo 1 de la presente Resolución no podrán ser 
destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los 
cuales son transferidos.

Artículo 4.- Presentación de la Resolución
Remitir copia de la presente Resolución a la Dirección 

Ejecutiva y a la Unidad de Planeamiento y Presupuesto 
(UPP) del Programa PROCIENCIA; así como, a la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto del CONCYTEC, 
para que efectúen las acciones que correspondan.

Artículo 5.- Publicación
Dispóngase la publicación de la presente Resolución 

en el Diario Oficial El Peruano y en la misma fecha, en 

el Portal de Transparencia del Consejo Nacional de 
Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica (www.gob.
pe/concytec).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

BENJAMIN ABELARDO MARTICORENA CASTILLO
Presidente (e)

1	 Ley	 que	modifica	 diversos	 artículos	 de	 la	 Ley	 N°	 28303,	 Ley	 marco	 de	
Ciencia,	Tecnología	e	Innovación	Tecnológica;	y	de	 la	Ley	N°	28613,	Ley	
del Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica.

2 Normativa vigente desde el 01 de enero de 2023.

2266968-1

CONSEJO SUPERIOR DEL SISTEMA

NACIONAL DE EVALUACION,

ACREDITACION Y CERTIFICACION

DE LA CALIDAD EDUCATIVA

Designan Asesora de la Presidencia del 
Directorio del Consejo de Evaluación, 
Acreditación y Certificación de la Calidad 
de la Educación Superior No Universitaria 
(CONEACES)

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
N° 000008-2024-SINEACE/COSUSINEACE-P

San Isidro, 4 de marzo del 2024

VISTOS:

El Proveído N° 000102-2024-SINEACE/
COSUSINEACE-P, de 1 de marzo de 2024, de 
la Presidencia del Consejo Superior del Sineace 
- COSUSINEACE; el Informe N°000055-2024-
SINEACE/CT-GG-ORH, de 04 de marzo de 2024, de 
la Oficina de Recursos Humanos; el Informe Legal N° 

000033-2024-SINEACE/CT-GG-OAJ, de 04 de marzo de 
2024, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 5 de la Ley N° 28740, Ley del 
Sineace establece como finalidad del Sistema Nacional 
de Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad 
Educativa, garantizar a la sociedad que las instituciones 
educativas públicas y privadas ofrezcan un servicio de 
calidad, con el propósito de optimizar los factores que 
incidan en los aprendizajes y en el desarrollo de las 
destrezas y competencias necesarias para alcanzar 
mejores niveles de calificación profesional y desempeño 
laboral;

Que, mediante Ley N° 31520, Ley que restablece 
la autonomía e institucionalidad de las Universidades 
Peruanas, se dispuso la restitución del funcionamiento 
del Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación y 
Certificación de la Calidad Educativa (en adelante, 
Sineace) a la conformación orgánica establecida en la 
Ley N° 28740;

Que, a través del Decreto Supremo N° 
012-2023-MINEDU, de 20 de julio del 2023, se aprobó 
disposiciones para garantizar el restablecimiento del 
Sineace, en cumplimiento de lo establecido en la Segunda 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31520, 
Ley que Restablece la Autonomía y la Institucionalidad de 
las Universidades Peruanas; 

Que, a través del artículo 2 de la Resolución Suprema 
N° 002-2024-MINEDU, de 30 de enero del 2024, se 



22 NORMAS LEGALES Martes 5 de marzo de 2024
 
El Peruano /

oficializa la designación del señor ANGEL RAMON 
VELAZQUEZ FERNANDEZ, como Presidente del 
Consejo Superior del Sistema Nacional de Evaluación, 
Acreditación y Certificación de la Calidad Educativa 
(Sineace);

Que, la Ley N° 28175, Ley marco del empleo público, 
considera al término empleados de confianza como 
el personal que ocupa un cargo de confianza técnico o 
político en la entidad y, su calidad de confianza debe estar 
consignada expresamente en un documento normativo 
y pueden ser designados y removidos libremente por el 
titular de la entidad. En ningún caso será mayor al 5% de 
los servidores públicos existentes en la entidad;

Que, el artículo 5 de la referida Ley, establece que, el 
acceso al empleo público se realiza mediante concurso 
público y abierto en base de los méritos y capacidad de 
las personas, así como también observando el principio 
de igualdad de oportunidades;

Que, la excepción a esta disposición la configura los 
puestos de confianza que se encuentren debidamente 
identificados como tal en los documentos de gestión 
interna de la entidad, en los que no se requiere de un 
proceso de selección, no obstante, la persona designada 
debe cumplir con el perfil mínimo del puesto;

Que, mediante Resolución de Presidencia N° 
00003-2024-SINEACE/COSUSINEACE-P, publicada en 
el diario oficial “El Peruano”, el 28 de febrero de 2024, 
se aprobó la Norma que define la estructura funcional no 
orgánica transitoria del Sineace en su calidad de entidad 
en restitución; 

Que, mediante Resolución de Presidencia N° 000005-
2024- SINEACE/COSUSINEACE-P, de 29 de febrero de 
2024, se aprobó el Clasificador de Cargos que contiene 
el Clasificador de Cargos Transitorio del Sineace y la 
Estructura de Cargos Transitoria del Sineace;

Que, mediante Proveído N° 000102-2024-SINEACE/
COSUSINEACE-P, de 1 de marzo de 2024, la Presidencia 
del Consejo Superior del Sineace - COSUSINEACE, 
solicitó a la Oficina de Recursos evaluar la hoja de vida 
de la señora Yessica Estela Herrada Solano, para el 
puesto de Asesora de la Presidencia del Directorio del 
Consejo de Evaluación, Acreditación y Certificación de 
la Calidad de la Educación Superior No Universitaria 
(CONEACES);  

Que, mediante Informe N° 000055-2024-SINEACE/
CT-GG-ORH, de 04 de marzo de 2024, con base en el 
Informe N° 000022-2024-SINEACE/CT-GG-ORH-JVA, la 
Oficina de Recursos Humanos, concluyó que la señora 
Yessica Estela Herrada Solano, cumple con los requisitos 
establecidos en el Reglamento de la Ley N° 31419 y no se 
encuentra impedido o inhabilitado para el ejercicio de la 
función pública, pudiendo asumir el puesto de Asesora de 
la Presidencia del Directorio del Consejo de Evaluación, 
Acreditación y Certificación de la Calidad de la Educación 
Superior No Universitaria (CONEACES);  

Que, mediante Informe Legal N° 
000033-2024-SINEACE/CT-GG-OAJ, de 04 de marzo de 
2024, la Oficina de Asesoría Jurídica emite opinión legal 
favorable a fin de que se designe a la señora Yessica 
Estela Herrada Solano, para que desempeñe el puesto 
de Asesora de la Presidencia del Directorio del Consejo 
de Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad 
de la Educación Superior No Universitaria (CONEACES);  

 Con el visto bueno de la Gerencia General; Oficina de 
Recursos Humanos y Oficina de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con la Segunda Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 31520, Ley que Restablece 
la Autonomía y la Institucionalidad de las Universidades 
Peruanas; el Decreto Supremo N° 012-2023-MINEDU, 
Decreto Supremo que aprueba disposiciones para 
garantizar el restablecimiento del Sistema Nacional de 
Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad 
Educativa – Sineace; la Resolución de Presidencia N° 
00003-2024-COSUSINEACE-P, que aprobó la Norma 
que define la estructura funcional no orgánica transitoria 
del Sineace en su calidad de entidad en restitución; la 
Resolución de Presidencia N°00005-2024-SINEACE/
COSUSINEACE-P, que aprobó el Clasificador de Cargos 
que contiene el Clasificador de Cargos Transitorio del 
Sineace y la Estructura de Cargos Transitoria del Sineace; 
y la Resolución Suprema N° 002-2024-MINEDU.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR a la señora YESSICA 
ESTELA HERRADA SOLANO en el puesto de Asesora de 
la Presidencia del Directorio del Consejo de Evaluación, 
Acreditación y Certificación de la Calidad de la Educación 
Superior No Universitaria (CONEACES), con efectividad 
desde el 05 de marzo de 2024.  

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial El Peruano, en el portal web 
institucional (www.sineace.gob.pe) y en la Plataforma 
Única Digital del Estado Peruano (www.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANGEL RAMON VELAZQUEZ FERNANDEZ
Presidente del Consejo Superior del SINEACE
Sineace

2266983-1

SERVICIO NACIONAL DE AREAS

NATURALES PROTEGIDAS

POR EL ESTADO

Autorizan Transferencia Financiera a favor 
de la Contraloría General de la República

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL
N° 000037-2024-SERNANP/J-SGD

San Isidro, 1 de marzo del 2024

VISTOS:

El Informe Nº 000070-2024-SERNANP/OPP-
SGD de fecha 28 de febrero de 2024, emitido por la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto y el Informe 
Nº 000143-2024-SERNANP/OAJ-SGD de fecha 29 
de febrero de 2024, emitido por la Oficina de Asesoría 
Jurídica de la institución, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante el numeral 2 de la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 1013, se 
crea el Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas 
por el Estado – SERNANP, como un organismo público 
técnico especializado, adscrito al Ministerio del Ambiente, 
considerándose ente rector del Sistema Nacional de 
Áreas Naturales Protegidas por el Estado (SINANPE) y se 
constituye en su autoridad técnico-normativa;

Que, mediante la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024, se aprobó el 
Presupuesto para el Sector Público correspondiente al 
Año Fiscal 2024;

Que, por Resolución Presidencial N° 
000307-2023-SERNANP/J-SGD de fecha 28 de diciembre 
del 2023, se aprobó el Presupuesto Institucional de 
Apertura (PIA) de Ingresos y Egresos del Pliego 050: 
Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el 
Estado – SERNANP para el Año Fiscal 2024;

Que, el artículo 20 de la Ley N° 27785, Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Control y la Contraloría General 
de la República y sus modificatorias, dispone que, 
las Entidades del Gobierno Nacional, los Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales, quedan autorizados 
para realizar transferencias financieras con cargo a su 
presupuesto institucional a favor de la Contraloría General 
de la República para cubrir los gastos que se deriven de 
la contratación de las sociedades de auditoría, previa 
solicitud de la Contraloría General de la República;

Que, mediante Resolución de Contraloría N° 237-
2021-CG de fecha 04 de noviembre de 2021, se aprueba 
el Tarifario que establece el monto de la retribución 
económica, que incluye el impuesto general a las 


		2024-03-05T00:18:12-0500
	BigSigner Server




